
Rēzeknes 2.vidusskolas pasākumi  
programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros  

2023./2024.m.g. 1.semestrī. 
 

21.09.2023. 

Koncertlekcijā "Imantam Ziedonim 90 - dzejas dienas mūzikā”. 

10.,11., 12. klašu audzēkņi  piedalījās koncertlekcijā "Imantam Ziedonim 90 - dzejas dienas mūzikā”. 

Koncertlekcijā skanēja Latvijas komponistu dziesmas ar Imanta Ziedoņa dzejas vārdiem dziedātājas 

Rūtas Dūdumas-Ķirses un komponista Jāņa Ķirša izpildījumā. Skolēni tika aicināti domāt par mūziku, 

dzeju un par laikmetu, kad šīs dziesmas radītas, tā veicinot izpratni par Latvijas kultūras bagātību 

mūzikā un dzejā. 

Olesja: “Koncerts bija brīnišķīgs, superīga mijiedarbība 

ar publiku, forša dziedāšana. Ziedoņa dzeja un mūzika, 

tas tiešam ir māksla!.” 

Kristina: “Koncertlekcija bija aizraujoša. Dziedātāju 

balsis ir vienkārši burvīgas, varētu klausīties un 

klausīties. Es iepazinos ar I.Ziedoņa daiļradi, dzirdēju 

viņa dzeju, ielūkojos dzejnieka biogrāfijā. Es atklāju 

I.Ziedoni no jauna!” 

   



 

28.09.2023. 

“Kļūsti par Alūksnes bānīša stacijas ekspertu!” 
 
Rēzeknes 2.vidusskolas 2.a, 2.b, 2.c klases  apmeklēja Alūksnes Bānīša stacijas ekspozīciju, iepazinās 
ar unikālu, joprojām funkcionējošu un Eiropas dzelzceļa vēstures kontekstā nozīmīgu šaursliežu 
dzelzceļa līniju, piedalījās viktorīnā. Stacijā skolēni noskatījās arī īsfilmu par to, kā dzelzceļš attīstās 
Eiropā, kā mainījušās un pārveidotas dzelzceļa līnijas Latvijā, piedalījās izglītojošajā nodarbībā “Kļūsti 
par Alūksnes bānīša stacijas ekspertu!”.  
 
Laura: “Man ļoti patika, mēs varējām visu apskatīt, pataustīt, nopirkt suvenīrus .“ 
 
Timurs: “Man ļoti patika bānīša stacija, tur ir tik daudz vecu lietu. Man likās, ka esmu nokļuvis kādā 
filmā.“ 

 

 

 

03. un 04.10.2023. 

“Muzeja detektīvs” un 
“Alūksnes Bānīša stacijas 
kvartāls zem lupas!” 
 
3.A un 3.C, 5.A un 5.B 
klases apmeklēja Alūksnes 
muzeju un piedalījās 
izglītojošās nodarbībās 
“Muzeja detektīvs” un 
“Alūksnes Bānīša stacijas 
kvartāls zem lupas!” 

Skolēniem bija iespēja caur aktīvu 
darbību iepazīt muzeju eksponātus un apgūt Alūksnes novada vēsturi. Skolēni praktiski darbojas 
grupās, pildīja uzdevumus, piemēram, meklējot gleznas, atminot ekspozīciju nosaukumus, u.c. 
Skolēniem tika parādīti dažādi sliežu veidi un pastāstīts par katru no tiem.  
 
Skolotāja: “Uzskatu, ka skolēniem apgūtās zināšanas paliks atmiņā uz ilgu laiku, jo viņiem bija iespēja 
tās pielietot praktiskā darbībā.” 
 
Linda:  “Man visvairāk patika Alūksnes muzejā, kad mēs sacentāmies komandās un meklējām dažādus 
eksponātus. Visinteresantāk bija leļļu zālē, jo tur bija lelles no dažādiem Latvijas novadiem”, 

Vera: “Es noteikti atgriezīšos Alūksnē. Man ļoti patika Alūksnes bānīša stacija, mēs staigājām pa 
dažāda platuma sliedēm, aplūkojām bānīti ar 3D brillēm!” 

Artjoms: “Alūksnes muzejā man visvairāk patika zāle par Alūksnes aptiekas vēsturi. Tur varēja aplūkot 
kases aparātu, dažādas zāļu pudelītes un traukus, ieskatīties pagātnē.” 



Anna: “Man visvairāk muzejā patika nelielas spēles, proti, 
reakcijas spēle, kurā jākāpj no vienas sliedes uz otru un 
spēle, kurā jāmeklē priekšmeti un jāatzīmē atrastos uz lapas. 

Muzejs ir skaisti dekorēts vilciena tēmā, ir sajūta, ka tu brauc 
vilcienā. 

Varvara: "Mani īpaši ieinteresēja dzelzceļa vēstures fakti, es tik daudz uzzināju jaunā, tas tiešām bija 
interesanti.”  

Nastja: “Bija interesanti uzzināt par dažādiem vilcieniem. Man ļoti patika aktivitātes un muzeja 
darbinieka stāsts.” 

  

 

 
 
 



04.10.2023.  
Izzinoša nodarbība “Daugavpils cietokšņa iepazīšana”  

7.A un 7.B klašu audzēkņi apmeklēja Daugavpils cietoksni.  

Daugavpils cietoksnis ir nozīmīgs 19. gadsimta arhitektūras un kultūrvēstures objekts, kā arī pēdējais 

uzbūvētais bastiona tipa cietoksnis pasaulē. Izzinošas pastaigas laikā skolēni guva ieskatu cietokšņa 

vēsturē, iepazinās ar cietokšņa vēsturisko ekspozīciju “Nikolaja vārti – durvis pagātnē”, uzzināja par 

cietokšņa nocietinājumiem un aizsargvalni, cietokšņa dzīvojamo ēku kvartālu, sardzes ēkām, vārtiem un 

citiem objektiem. Apguva tādas tēmas kā:  

• Ilglaicīgas fortifikācijas vēsture jeb Daugavpils cietokšņa nocietinājumi, to raksturīgākas iezīmes un 

atrašanās mērķi.  

• Cietokšņa “dzimšana’’ – cietokšņa celtniecības un attīstības posms no 1810. gada līdz 1920. gadam. 

 
 
 
 
 
 
10.10.2023. 
Muzejpedagoģiskā nodarbība “Zemes dzīļu noslēpumi” Latgales kultūrvēstures muzejā   
 
2.C.klases audzēkņi piedalījās Latgales Kultūrvēstures muzeja izglītojošajā programmā “Zemes dzīļu 

noslēpumi”. Muzeja apmeklējums saskanēja un papildināju mācību vielu, ko skolēni mācās priekšmetā 

“Dabaszinības”. Praktiski darbojoties grupās, skolēni noskaidroja, ko var atrast zemes dzīlēs un cik liela 

nozīme senvēstures pētīšanā, senču sadzīves izzināšanā ir arheoloģiskajiem izrakumiem. Skolēni 

iejutās arheologa lomā un veica „izrakumus“ ar smiltīm piepildītā koka kastē, pēc tam analizējot 

atradumus.  

Nodarbības laikā skolēni padziļināja zināšanas par vēsturi, mācījās izprast, cik svarīgi ir saudzīgi 

izturēties pret vidi. Nodarbībā skolēni iepazinās gan ar 1980. – 1983.g. arheoloģiskajos izrakumos 

atrastajām senlietām, gan ar arheoloģisko izrakumu materiāliem, kas iegūti Rēzeknes viduslaiku 

pilskalna aizsardzības zonā 2010.g. pirms Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centra „Zeimuļs“ 

celtniecības. 

 

Skolēnu atsauksmes:  

- Man ļoti patika būt muzejā, te ir tik daudz noslēpumu! 

- Pirmo reizi redzēju, kā notiek arheoloģiskie izrakumi. Agrāk nezināju, kas ir arheologs.  

- Man ļoti patika darboties un kļūt par arheologu! 

- Muzejā es varēju rakt un meklēt dažādas senlietas. Man ļoti patika, pirmo reizi piedalījos tik  
aizraujošajā nodarbībā! 

 
- Smilšu kastē mēs meklējām dažādas senlietas. Kad senlieta tika uzieta, tai bija rūpīgi jāaprok 

apkārt, tad jānotīra ar slotiņu, jānomēra zemes slāņa dziļums, kādā tā atrasta. Man ļoti patika 
šis process un es daudz ko uzzināju! 
 

- Renāte stāstīja tik interesanti, atbildēja uz mūsu jautājumiem. Nodarbība muzejā – tā ir forša 
ideja! 

 

 



 
 

 
 
 

 
 
 
12.10.2023. 
Melngalvju nama apmeklējums 
 
8.A klases izglītojamie apmeklēja Melngalvju namu, vienu no greznākajiem namiem Latvijā.  

Apmeklējuma laikā izglītojamiem bija iespēja apskatīt nama krāšņās telpas, izstaigāt 14. gadsimta 
vēsturiskos pagrabus, izkalt savu Melngalvju biedra monētu, kā arī uzmērīt viduslaiku 
bruņinieku bruņas. Skolēni iepazinās ar iespaidīgo sudraba kolekciju, apskatīja svinību zāles 
un uzzināja, kā to izmantoja pagātnē un kas šeit notiek tagad. 

8.A klases izglītojamo atsauksmes: 
 
Šajā māja biju pirmo reizi. Cik tā ir skaista! Gleznas, sudrabs, krāšņas mēbeles un klasiskā mūzika. 
Burvīga atmosfēra! 
 
Kas kādreiz šeit ir noticis un kas te dzīvojis? Ļoti interesanta vēsturiska vieta. Melngalvju namā es 
izzināju melngalvju leģendas un brālības dzīvesveidu.   
 
Visvairāk man patika ieroči un bruņas. Kalt monētas bija jautri. 
 
Ekskursijā Melngalvju namā bija ļoti interesanti, patika pagrabi un balles zāle, patika dejot zālē. 

Man patika gida stāstījums par Melngalvju nama 
vēsturi. 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informāciju sagatavoja 

Rēzeknes 2.vidusskolas programmas “Latvijas skolas soma” 

Koordinatore Marina Smirnova 


